



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社
コード番号 4626 URL <https://www.taiyo-hd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 英志
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長 (氏名) 富岡 さやか TEL 03-5953-5200 (代表)
四半期報告書提出予定日 2024年2月2日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人株主向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	78,040	1.7	14,256	△0.1	13,771	△1.0	10,196	△1.2
2023年3月期第3四半期	76,772	4.3	14,269	△0.7	13,910	△5.0	10,320	△0.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 12,335百万円 (11.1%) 2023年3月期第3四半期 11,106百万円 (△10.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	182.54	-
2023年3月期第3四半期	184.09	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	204,565	100,442	49.1	1,795.92
2023年3月期	187,263	92,739	49.5	1,663.25

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 100,437百万円 2023年3月期 92,736百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	37.00	-	(注2) 52.00	89.00
2024年3月期	-	38.00	-		
2024年3月期 (予想)				38.00	76.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年3月期期末配当の内訳 普通配当 37円00銭 記念配当 15円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	103,600	6.4	17,600	10.2	16,900	9.3	11,700	2.6	209.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	58,291,559株	2023年3月期	58,185,501株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,366,238株	2023年3月期	2,429,150株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	55,857,692株	2023年3月期3Q	56,059,766株

（注）自己株式数には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有する当社株式が含まれています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	3
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	47,121	49,806
受取手形及び売掛金	22,734	27,548
商品及び製品	7,038	7,030
仕掛品	1,398	1,915
原材料及び貯蔵品	6,539	8,200
その他	5,290	5,817
貸倒引当金	△72	△35
流動資産合計	90,050	100,284
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	22,492	23,791
その他(純額)	37,909	40,557
有形固定資産合計	60,401	64,348
無形固定資産		
のれん	4,974	2,956
販売権	15,834	19,414
顧客関連資産	5,476	5,119
その他	2,885	3,630
無形固定資産合計	29,170	31,120
投資その他の資産		
その他	7,834	9,019
貸倒引当金	△193	△207
投資その他の資産合計	7,640	8,812
固定資産合計	97,212	104,281
資産合計	187,263	204,565
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,513	10,496
短期借入金	5,424	7,884
1年内返済予定の長期借入金	12,902	33,364
未払法人税等	1,031	1,525
賞与引当金	1,108	635
その他の引当金	87	471
その他	8,047	6,049
流動負債合計	35,115	60,426
固定負債		
長期借入金	53,174	38,953
退職給付に係る負債	108	94
その他の引当金	55	49
その他	6,069	4,599
固定負債合計	59,407	43,697
負債合計	94,523	104,123
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,761	9,903
資本剰余金	14,883	15,025
利益剰余金	67,561	72,724
自己株式	△6,107	△5,993
株主資本合計	86,098	91,660
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	429	769
為替換算調整勘定	6,223	8,021
退職給付に係る調整累計額	△14	△14
その他の包括利益累計額合計	6,637	8,777
非支配株主持分	3	4
純資産合計	92,739	100,442
負債純資産合計	187,263	204,565

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
売上高	76,772	78,040
売上原価	42,170	41,552
売上総利益	34,602	36,487
販売費及び一般管理費	20,332	22,230
営業利益	14,269	14,256
営業外収益		
受取利息	68	162
受取配当金	29	20
補助金収入	64	29
その他	214	135
営業外収益合計	377	347
営業外費用		
支払利息	345	478
為替差損	262	84
その他	127	270
営業外費用合計	735	833
経常利益	13,910	13,771
税金等調整前四半期純利益	13,910	13,771
法人税、住民税及び事業税	3,378	3,081
法人税等調整額	213	493
法人税等合計	3,591	3,575
四半期純利益	10,319	10,196
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,320	10,196

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	10,319	10,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103	340
為替換算調整勘定	690	1,798
退職給付に係る調整額	△7	0
その他の包括利益合計	786	2,139
四半期包括利益	11,106	12,335
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,106	12,335
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。